- 1 De Pollice
2 Scientia et ignorantia incontinentie
3 De processu actionium moralium principio
4 An Aristoteles cognoverit creationem.
5 De lute quo homini homo in sermone obligatur
6 In periculum fl. Iosephi de Iesu Christo
7 De iniusto Pontii Pilati Iudicio
8 De gynacorata subsidiaria
De sermone Brutorum
De sterilitate mulierum
De morte in Undis
De Visu talparum
De Nomina b. atq; miseri b. Lupini
De Metallorum transmutatione
De expositione infantum
De Philautia.

EX LIBRIS
ILLVSTRISSIMI VIRI,
DN. DAN. LVDOLPHI,
LIB. BAR. de DANCKELMANN,
S. REG. MAI. BORVSS. CONSILARIU
STATVS INTIMI, cetera,
BIBLIOTHECÆ ACAD. FRIDERICIANÆ
TESTAMENTO RELICTIS.

an 4

DE
JVRE QVO HOMI-
NI HOMO IN SERMONE
OBLIGATVR

EXERCITATIO PRIMA

QVAM

D. A. G.

PRAE SIDE

DN. HENRICO VFFELMANNO
PHILOS. MORAL. P. P. ORDINAR. DN. PRÆ-
CEPTORE AC FAVTORE SVO OMNI OB-
SERVANTIAE CVLTV ÆTERNVM
PROSEQYENDO

publicè tuebitur

SEBASTIAN - HENRICVS TRESCHOH
HILDES.

AD DIEM MARTII.

In Juleo Majori.

(2) : o : (2)

HELM AE STAD I,

Typis HENNINGI MULLERI Acad. Typ.

Anno cīc lcc LXVII.

DE JVRE,
QVO HOMINI HOMO IN
SERMONE OBLIGATVR.

C A P V T I.

- I. Amorem sui ipsius omni animantium generi à natura tributum esse.
- II. Soli homini desiderium colendæ societatis implantatum.
- III. Quanta sit vita socialis necesitas.
- IV. Ejusdem aptissimum instrumentum esse sermonem.

T H E S I S I.

Mn̄i animantium generi atque adeò homini in ipsis statim primordiis sui ad se ipsum amorem indidit insevitque benignissimus Universitatis Paren̄s, ita prorsus, ut sibi quisque melius esse malit, quām alteri. Hinc adeò sollicitè nosmet ipsos conservamus, omniaque quæ sint ad vivendum necessaria cupidissimè inquirimus & paramus; quæ vero nocitura videantur vehementer aversamur, eademque quām oxyssimè fugimus, ac maximā virium contentione propulsamus. Evidēt qui in mala scientes volentes ruunt, & ipsi sibi mortem consicēunt primam ex natura hanc habere appetitionem non videntur; veruntamen ambigi non possunt, quin & illi vel eā, quamvis pessimā, ratione optimè sibi consulere arbitrentur. Suis enim verò cupiditatibus litare,

& Sirenum cantibus aures præbere patulas suavius coquæ sibi melius opinantur, quæm inter Ulyssis agere socios, & obturatis auribus, à fumo procul & fluctu prohibere carinam. Qui quidem nisi mature ad frugem revocentur iisse irretiunt flagitiis, ut salvi esse non possint, si sani esse coeperint. Tandem violentas sibi inferre manus, acutisque & brevibus doloribus simul & semel confici multò satiùs esse ducunt. quæm furialibus malæ conscientiæ stimulis noctes atque dies pungi, terreri, exanimari, multisque domesticis & assiduis incommodis afflitum esse. Omnes adeò etiam qui scelere pascuntur sibi bene esse cupiunt, nihilque quicquam reperire licet, quod carius pensiusque sit homini, quæm ipse sibi. Nec tamen nobis solùm, sed cæteris quoque animantibus hic à natura instinctus est commendatus, ut se salvas in suo genere incolimesque maximè vellent, id quod experientia luculenter confirmat.

II. Quum verò ad longè excellentiorem finem destinatus sit homo, quæm cætera animalia, ideò alteram inclinationem seorsim ipsi induit inolevitque provida Natura, ut nempe conjunctionem sui similium vitæque societatem appeteret, legisque & juris ita particeps fieret.

III. Principiò autem infirmitatis nostræ magnam Naturæ Autor habuisse rationem videtur, quippe quæ vix in ullo alio animantium genere tanta est, quanta in homine recens nato. Nam simulatque editus in lucem & susceptus est, sic jacet tanquam omnino sine animo sit, solò vagitu vivere se indicat, vix diem unum vixurus, si adjumentis externis & adventitiis destitueretur. Et cæteris quidem animantibus ubi paulum firmitatis accesserit, continuò de pastu sibi propicere nōrunt, eundemque ubivis obvium inveniunt; solus homo, ut non paulò plus temporis, ita curam corporis longè majorem & institutionem vitæ laboriosam sanè, fidaque solici-

solicitudine plenissimam desiderat, ut progreidente ætate non tantum sciat, quâ ratione sibi rectè sit honesteque vivendum, quidque bonum Virum Patriæque amantem Civem deceat; verùm etiam ut ejusmodi aliquando se profiteatur & præstet.

IV. Sint igitur oportet ab inceunte adolescentia, quibus cum congregemur, quorum studiis & consiliis ea, quæ vel maxime necessaria sunt, expleta cumulataque habeamus, à quibus bene vivendi præcepta hauriamus; per quos denique, si quid nobis importetur incommodi, propulsimus, eosque qui nocere nobis conati sunt ulciscamur. Enimverò si quis extra societatem constitutus sit, qui, quæso, semet, non dicam ab injuria cœli & tempestatum, sed à bestijs, quin etiam ab homine alio propter naturalem soleritiam calliditatemque ferâ quâvis multò deteriore & perniciosiore tutum præstet? Egregiè Tullius II. Offic. *Vt magnas, inquit, utilitates adipisciuntur conspiratione hominum atq. consensu: sic nulla tam detestabilis pestis est, que non homini ab homine nascatur.* Quod ille breviūs, Aristoteles pluribus verbis ...unc in modum exponit I. Polit. c. II. sub fin. *Quemadmodum perfectum omnium animalium homo est: sic secretum à lege & justitia, pessimum omnium,* Horribilis enim maximè injustitia est, que armis est instructa. Homo autem armis munitus nascitur, prudentia & virtute (*δειρόντα γὰρ ἀγχίστοις intelligit*) quibus ad contrarias res utilicet maximè. Quare nibileb, si virtute vacet, potest esse sceleratus, nihil immanius, nihil ad libidinem & temperantiam abjectius. Conf. vii. Eth. c. VI. in fin. Aves uncos unguies habentes omnino non congregantur, teste Plinio Lib. I. cap. XIV. nat. histor. at istæ rapaces admodum & carnivoræ esse solent, ut sunt accipitres, vultures, aquilæ, & similes aliæ. Ejusmodi quoque futurus esset homo nisi lege societatis prohibetur. *Quod si enim sibi relictus arma ista, quæ ex Aristotele*

modo recensui, artifuerit, Deum immortalē! quas non ipse
turbas cicat, quām omni in vita supera cūm inferis infima cūm
summis misceat. Quot quantisque alii nullis præsidīis septi
afficerentur injuriis! Quid? quod nequidem extra vitæ so-
cietatem injuria locum habere potest, si quidem firmum fa-
tis esset, quod summo Viro H. Grotio autoritatem Cicero-
nis, Florentini lCti, & Seneca sequuto, aliisque nostri tempo-
ris Doctoribus clarissimis placere video, naturalem societatis
ordinatæ instructæque appetitum juris omnis originem, fon-
tem & fundamentum esse. Pro qua sententia sequentia af-
ferti possunt.

V. Principiō id concedendum fuerit, quod neminem
temerè latet, qui tantūm rudimenta Philosophiæ Moralis
depositus, nullam oriri posse injuriam, ubi nulla est juris com-
munio. Hoc concessō amplius id urgeri possit, jus esse vin-
culum societatis, neque extra illam consistere. Quod Stagi-
rita quintō Operis ad Nicomachum non semel inculcat, quan-
do omne jus æquale mediumque, juxta ac πρὸς ἔπειρα esse do-
cet. Etenim dum πρὸς ἔπειρα seu ad alium refertur, duæ mini-
mūm persona requiruntur; dum item medium est, duæ res
sint oportet, inter quas sit medium. Jam ubi vel duæ sunt
personæ, inter quas aut duæ res distribuuntur aut permutan-
tur, ibi est aliqua communio seu societas. Unde manifestum
esse videtur, jus non nisi in societate locum habere posse ī dē-
διαιστὴν πολιτῶν, ή γὰρ διην πολιτῶν κονομία τάξις ēst. Injustitia ve-
rè socialis est, jus enim civilis societatis ordo est, inquit Philoso-
phus i. Polit. c. II. sub fin. Ex quo illud necessariō sequi vi-
detur, quod probandum erat, extra vitam socialem nullum
esse jus, adeoque nullam existere posse injuriam. Quæ sanè
esset scatēbra fraudum, maleficiorum, scelerum omnium.
Nam si homo in hominem injurius esse non posset, omnia li-
cerent omnibus & cuivis integrum esset in alterum pro lu-
bitu

bitu sœvite; siquidem id vires ejus permitterent. Hanc verò Cyclopicam & beluinam esse vitam, etiam non sanus juret Orestes.

V. Cæterum hypothesis illa quæ probationi huic fundamenti loco substernitur, quod nempe status hominum extra societatem omnis juris sit expers, mihi quidem certè non usquequaque firma videtur, tum propter autoritatem Aristotelis i. Rhetor. c. xii. disertè afferentis, esse naturâ quoddam justum & injustum, κανονικαὶ νομιμα πρεστάς ἀληγόρεις, unde οὐδέ τινειαν si nulla de eo inter illos communicatio aut pactio intercesserit: tum, quod originem juris naturalis à conditione humanae naturæ sive à judicio & dictamine rectæ rationis facienda & omissa designantis rectius arcens posse credam, ut adeò præter cætera præceptum illud de non lædendo altero universim humanitatem seu vitâ humanam concernat, ipseque homo eō ipsō quod homo est citra respetum ad communitatem hōc inter alia iure & privilegiō meritò gaudere & frui debeat. Utut hæc sunt, neque sic ramen status hominum sine consociatione atque communitate satis commodus, imò verò miserrimus & beluinus nec humanus esset. Quamvis enim non cuivis liceret, quod libitum fuerit, impunè tamen id omne fieret. Dictat ratio facienda, ostenditque fugienda: sed quotusquisque ex solo præscripto rationis etiam in societate vivit? Constat sanè, neminem esse lædendum; at quænam, quæso, ratio expedienda solutis suppetat ei, qui virtibus est inferior? quis invasorem robustiorem vel coarguere, nedum justam ab ipso pœnam repetrere, ausit?

VII. Ista igitur gravissima sanè incommoda ut evitarentur, societate homini cavere voluit alma natura: eaque finitacitum quandam instinctum ipsi indidit, quo eō acriùs & alaciùs in illam ferretur, nihilque ei solitudine videtur

tur

tur tristius. Hinc à pueris & vix adhuc è gremio materno egressi delectamur æqualibus, libenterque nos cum his congregamus, & ad ludendum nos damus, quandoque etiam certamus. Postea ubi ex ephebis excessimus & adultiores facti ad res præclaras atque honestas animum appellimus, adeò à vita societate non abhorremus, ut nihil prius in votis habeamus, quām dextræ jungere dextram — ac veras audiare & reddere voces. Unde Diomedes nocte Trojanorum castra speculatum profecturus socium sibi adjungi voluit, ut est apud Homer. Iliad. X. Σὺν τῷ δύο ἔχουσίων duobus scilicet pariter euntibus: quō versiculō proverbii loco utuntur Aristoteles Lib. i. ix. ad Nicom. c. 1. §. 12. & Cicero in Epist. ad Varro. & Atticum l. ix. Senilis denique ætas quō infirmior est & ad infantilem imbecillitatem plus plusque indies vergit, cō magis vita sociō indiget, qui ministerium ei præbeat, & in actionibus subeundis defectum senilem suppleat. Quod argumenti satis est, homini, cuicuimodi ille sit, tum jucundam tum utilē & necessariam esse pacificam sui similiūm societatem.

VIII. Ex his verum esse intelligitur vulgatum illud quod Aristoteles noster i. Polit. c. ii. dicit, ὅτι ἀνθρωπός φύσει πολιτικὸν ξῶον, hominem naturā animal civile esse. Addit statim, si quis cā asperitate sit & immanitate naturæ, ut congressus societatemque hominum oderit, hunc bestiæ similem esse censendum, aut si fortè virtute ac sapientiā sic munitus sit, ut nullō egeat, suaque omnia in se ipso posita judicet, eum ex maximè raro hominum genere ac Heroa prorsus existimandum esse. Id enim, nī valdē fallor, sibi volunt verba illa: ὁ ἀνθρωπός φύει, καὶ εἰς τὸν οὐρανὸν ἐστιν, οὐ πειτίων, οὐ ἀνθρωπός.

IX. Atque hæc quidem sententia et si ab omni Sapientum choro uno ore jampridem est approbata, luxare tamen

men illam & convellere libitum est Thomæ Hobbio Malmesburyensi , libello , cuius inscriptio , *Elementa Philosophica de Cive c. I. n. 2.* & alibi. Sed non unus hic Viri cætera doctissimi error est , quem tamen , quod miror , non animadvertis Setho Wardo , notatus autem sed non refutatus à Francisco Julio Chopio ; quorum uterque ex professo in Hobbiū calamum strinxit , ille quidem in Exercitatione Epistolica , hic verò in *Philosophia Iuris vera*. Feliciter tamen id præstítēre Clarissimi Viri Petrus Gassendus in *Philosophia Epicuréa* tom. III. & Samuel Pufendorfius Element. Jurispr. Univ. I.II. Obs. III. §. 4. & 5. Quorum responsionibus meritò etiam acquiescit Dn. Ericus Mauritius J. U. D. & Tubingæ olim nunc Chilonii Professor longè celeberrimus in egregio Specim. Dissert. de princ. Juris Publici cap. IV. Sect. II. §. 22.

X. Ne longius à proposito digrediamur , audire juvat Aristotelem nostrum , qui loc. cit. ita philosophatur : ἔτει γάρ , ὡς Φαρεν , μάτιν ἢ φύσις μεῖ , λόγον δὲ μόνον ἀνθρώπῳ ἔχει τὸν ξών. Nihil equidem , ut loquimur , frustra facit natura : at sōli homini p̄a ceteris animalibus sermonem concescit. Scilicet ut hominum cœtus & obiri & celebrari commode possent , communione sermonis homines inter se junxit eadem natura , quō aptius humanæ societatis instrumentum est nullum. Hinc præclarè Cicero in aureo officiorum opere Lib. I. *Natura* , inquit , *virationis hominem conciliat homini & ad orationis & ad vita societatem*. Paulò post ait: *Eius (societatis) vinculum est ratio & oratio , quæ docendo , dicendo , communicando , disceptando , judicando , conciliat inter se homines , conjungitq. naturali quādam societate*. De altero igitur hoc societatis hominum inter ipsos & vitæ quasi communitatris instrumento , sermones scilicet , copiosè nunc agere , deliberatum est nobis.

B

CAP.

CAPUT II.

- I. Quid sermo sit?
- II. Quid inter sonum, vocem, & sermonem interficit?
- III. Quâ ratione aliis quoque signis aliquid significare & sensa animi exponere queamus.
- IV. Commodissimè tamen id fieri per sermonem.
- V. Eundemque ideò datum, ut communes & sociales utilitates expediremus.

THESES I.

Cum omnis quæ à ratione suscipitur de aliqua re insitudo à definitione profici sci debet, ut intelligatur quid sit id, de quo disputetur, iudice Cicerone loc. cit. placet, quoniam de sermone ejusque obligatione omnis disputatio est futura, ante definite, quid sit sermo, quid item, esse alteri obligatum. Principiò igitur sonum à voce, & hanc à sermone secerni ac eò accuratiùs internosci velim, quò frequentius vulgo tanquam similes inter se confunduntur. Sonus tamen inanimis, quam animatis convenit: nam & ventorum murmur, ac blandos aquarum susurros, suavissimos instrumentorum musicorum concentus, metallorum percussionses sonare ac resonare dicimus. Causa sonorum vulgo redditur elisio aëris, quæ sectionem ejus, divisionem, attenuationem quoque significat. Super quo multa Philosophus Lib. II. de Anima c. VIII. Franciscus tamen Baconius Baro de Verulamio, Sancti Albani Vice-Comes in Sylvia Sylv. sive Histor. Natur. Cent. II. p. 788. & seqq. edit. Francof. ad Mœnum Anno 1665. communem hanc sententiam impugnat, atque aliquot inter alia experimentis ostendere conatur, sonos sine adjumento aëris elicere posse. Quantquam verò non sanè nihil ad ista experimenta reponi possit;

hanc

Hanc tamen disputationem utpote Physicam modò nostram non faciemus. Illud minimè negandum videtur, commodissimum soni vehiculum esse aërem, per quem ille (quod obiter ex Themistii paraphrasi 2d. in libros Arist. de anima adnotarim) non illico sed gradatim ad aures defertur: nam proximus primum insonat aér, qui collitus & incussus prossilit & alterum sibi continuum agitat, arque iste subinde alium commovet, donec sonus circulatim quasi ad sensorium perveniat, non aliter, quām in stagno ex jactu lapidis plurimi statim nascuntur circuli à centro crescentes & ad littus usque interdum vagantes, nī loci interpellārit angustia. Porro autem soni sunt aut Musici, quos tonos vocamus, unde harmonia componitur; aut non-Musici, quā semper inæquales sunt, ut priores isti æquales, oriunturque ex percussis lapidibus, lignis, membranis, pellibus, tormentis, & infinitis aliis. De quibus multa digna scitu memorie prodidit illustris Baconus loc. cit.

II. Ut ad vocem veniamus, est illa species soni indequæ non malè fortassis à nobis finiatur, quod sit sonus articulatus, quo jucundum atque molestum significamus. Id verò fieri nequit, nī præsto sint vocis instrumenta: cujusmodi sunt, aspera arteria, palatum, lingua, labium, & dentes. Inde Hebræi literarum suarum distinctionem sumunt, easque in labiales, dentales, linguales, palatinas, & gutturales dividunt. Fit autem vox hunc ferè in modum: Pulmones cum maximè sint spongiosi facilè contrahuntur, & dilatantur, contracti aërem sursum propellunt per arteriam asperam sive guttur, eumque deferunt ad palatum, ubi tum sonus aliquis linguâ, dentibus, labiisq; articulatus redditur.

III. Boëtius in libr. de interpr. cum vocem attribuit animantibus, addit, illam etiam inanimatorum esse. Hoc verò est abuti vocabulō, cum inanima non nisi

ανθρώπων nuncupentur vocalia. Sonum dicere debuit.
Recte Stagirita II. de Anima c. VIII. §. 23. Vox est sonus quidam animati: inanimatorum enim nullum vocem edit; sed secundum similitudinem dicuntur vocem edere, ut tibia, & lyra. §. 28. ait, imo ne quidem quivis animalis sonus est vox; licet enim lingua sonum edere, ut qui tu si sunt — vox est sonus quidam molestum & iucundum significandi vim habens. Paucis interiectis subiungit, pisces in Acheloo flumine branchijs aut aliò aliquò ejusmodi instrumento sonum facere; ecquis vero pisibus vocem tribuat?

IV. Solis igitur animantibus vox competit: neque tamen cum haec sola ego nomino, omnibus continuo illam assigno. De piscibus enim modò dixi, quod vocis expertes sint, cuius ratio est, quod organa paulò superius à nobis commemorata illis desint. Sed & plura hujusmodi animantium genera enarrare in proclivi est. Insectis nulla vocis facultas; at sonus iis spiritu interiore movetur, quamvis non exteriore: nullum enim ex iis spirat, sed alia *κακαθοίγεσι* murmur edunt, ut perdices, alia canere dicuntur, ut cicadæ. Quæ porro cartilaginei sunt generis stridere quidem videntur, & sonum sive strepitum emittere, neutquam vero vocem. Quin delphinus, et si pulmonem & arteriam habet, vocem tamen non edit; quia labris & liberâ linguâ caret, quibus articulatam in vocem prorumpere queat: itaque tantum stridet ac mutat. Haec & similia alia prodit Aristotel, IV. Hist. Animal. c. IX.

V. Ex his constat, quid sonus à voce differat: latius videlicet patet sonus quam vox, omnis sonus est vox, sed non contra. Eadem ferè inter sonum & vocem est differentia. Quibus enim locutio, verba Philosophi denuò refero, iis etiam vox: as quibus vox non